
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação e Cultura. 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitura (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Portaria PAG 02 

Resultado da Licitação PAG 02 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo PAG 02 

Extrato do termo Aditivo ao Contrato Administrativo PAG 03 

Decreto Suplementar PAG 04 

Atos do Poder legislativo – Extrato do contrato PAG 86 

Portaria PAG 86 

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 01 DE 86 



 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO     
 

    PORTARIA     
PORTARIA Nº 488 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023  

“Nomeia Coordenador Administrativo, e dá outras 

providências".    
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 
Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 
Considerando o afastamento da titular da pasta, Beatriz Pereira Melo, por motivo de licença 
maternidade; 
Considerando a necessidade de substituição da mesma, para que seja dado andamento aos 
trabalhos; 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear o Senhor JOÃO LUIZ VIEIRA, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Administrativo, Símbolo DAS-3, conforme Tabela-I, do Anexo I, da Lei Complementar Nº 082 de 09 
de Janeiro de 2023, da Prefeitura Municipal de Jateí/MS, em vaga prevista na da Lei Complementar 
(Municipal) nº 084, de 03 de Maio de 2023, pelo período de 07/11/2023 à 14/03/2024. 

Parágrafo Único – O servidor será lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração pública 

municipal, revogando-se as disposições em contrário. 
                      Gabinete do Prefeito Municipal de Jatei/MS, 07 de novembro de 2023 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
    RESULTADO DE LICITAÇÃO     

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 188/2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 015/2023 

RATIFICAÇÃO 

        RATIFICO a inexigibilidade de licitação para a contratação direta da empresa LUIZ SERGIO LOPES LTDA, 
inscrita no CNPJ n°. 51.127.063/0001-44, com sede na Rua Lindalva Marques Ferreira, n.40, Jardim Novo Horizonte,  
na cidade de Dourados-MS, CEP 79822-430, para a realização de shows artístico, com “Banda Máximus”, no dia 31 
de Dezembro de 2023 (Domingo), durante a realização do Show de Réveillon  do Município de Jateí/MS, com 
fundamento nos pareceres da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica e no artigo 25, inciso 
III, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações dadas pelas Leis Federais nº 8.883/94 e nº 9.648/98, no valor 
de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 06 de Novembro de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

    TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO     
TERMO ADITIVO 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 156/2022, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS E A EMPRESA 
GUARIÃ COMÉRCIO E REPRES. DE PROD. HOSPITALARES EIRELI. 

O MUNICÍPIO DE JATEI/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
03.783.859/0001-02, localizada na Avenida Bernadete Santos Leite, n. 382, na cidade de Jateí/MS, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador Cédula de Identidade RG 
nº. 102.620-SSP-MT e inscrito no CPF/MF sob nº. 049.051.991-15, residente e domiciliado na Rua José Luiz de 
Oliveira, 213, nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE; e de outro, a empresa GUARIÃ COMÉRCIO E 
REPRES. DE PROD. HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 32.181.809/0001-53, com sede na Rua 
Teófilo Otoni, 169, Vila Serradinho, Campo Grande/MS, neste ato representada pelo Sr. Oziel Barroso dos Santos, 
brasileiro, portador da CIRG nº 910789-SSP/MS e inscrito no CPF nº 825.346.671-49, ajustam o presente TERMO 
ADITIVO, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas. 
CLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO: O presente termo tem por objeto aditivo de prazo e valor ao Contrato 
Administrativo nº 156/2022. O objeto do referido contrato consiste na Aquisição/fornecimento de materiais 
odontológicos, com entrega fracionada, de acordo com as solicitações da Secretaria Municipal de Saúde, em 
conformidade com o Edital e Termo de Referência, onde constam as demais especificações do objeto. 
CLÁUSULA SEGUNDA. DO PRAZO: Fica prorrogado o prazo por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 19/10/2023 
a 18/12/2023. 
CLÁUSULA TERCEIRA. DO VALOR: Considerando que o valor do referido contrato é de R$ 88.772,51 (oitenta e 
oito mil setecentos e setenta e dois reais e cinquenta e um centavos), a ser aditado em mais 25%, R$ 22.193,12 
(vinte e dois mil cento e noventa e três reais e doze centavos), passando o valor global do contrato para R$ 
110.965,63 (cento e dez mil novecentos e sessenta e cinco reais e sessenta e três centavos). 
CLÁUSULA QUARTA. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste contrato 
correrão à conta dos recursos orçamentários previsto na Lei Orçamentária da Prefeitura Municipal de Jateí: 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 02 DE 86 

 



 

 
03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.014 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0007.2009 ATENÇÃO BÁSICA – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
0184 RED 
3390.30.10.00.00 Material Odontológico 
1.621.0000 FONTES 

CLÁUSULA QUINTA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo aditivo tem por fundamento legal as 
disposições no artigo 57 e artigo 65 da Lei Federal nº. 8.666/93. 
CLÁUSULA SEXTA. DEMAIS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, 
desde que não conflitem com o presente Termo Aditivo. E, por estarem assim justos e concordes, os representantes 
das partes assinam o presente instrumento TERMO ADITIVO, em 02 (duas) vias de igual teor e forma. 

Jateí/MS, 16 de outubro de 2023. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ - MS 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal  

GUARIÃ COMÉRCIO E REPRES. DE PROD. HOSPITALARES EIRELI 
Oziel Barroso dos Santos  

Pela Contratada 
 

    EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO     
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001 AO CONTRATO  

ADMINISTRATIVO N° 156/2022 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS 
                                                                     GUARIÃ COMÉRCIO E REPRES. DE PROD. HOSPITALARES   
EIRELI                                                          EIRELI                                                                                                                                                                                                                       
OBJETO: Considerando que o valor do referido contrato é de R$ 88.772,51 (oitenta e oito mil 

setecentos e setenta e dois reais e cinquenta e um centavos), fica acrescido em mais 
25%, R$ 22.193,12 (vinte e dois mil cento e noventa e três reais e doze 
centavos), passando o valor global do contrato para R$ 110.965,63 (cento e dez 
mil novecentos e sessenta e cinco reais e sessenta e três centavos). Fica prorrogado 
o prazo em mais 60 (sessenta) dias, a contar de 19/10/2023 a 18/12/2023 
em decorrência da reprogramação do Contrato Administrativo 156/2022.  

DEMAIS CLÁUSULAS: As demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas. 
DATA:                                                                                    16 de outubro de 2023. 
ASSINATURAS:  

Eraldo Jorge Leite 
Prefeito Municipal 

GUARIÃ COMÉRCIO E REPRES. DE PROD. HOSPITALARES EIRELI  
CNPJ n° 32.181.809/0001-53 
Oziel Barroso dos Santos  

                                           CPF n° 825.346.671-49 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 03 DE 86 

 

 



 

 
    DECRETO SUPLEMENTAR    

 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 04 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 05 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 06 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 07 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 08 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 09 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 10 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 11 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 12 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 13 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 14 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 15 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 16 DE 86 

 

 



 

 
 
 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 17 DE 86 

 

 



 

 
 
 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 18 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 19 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 20 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 21 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 22 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 23 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 24 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 25 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 26 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 27 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 28 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 29 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 30 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 31 DE 86 

 

 

 



 

 
 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 32 DE 86 

 

 



 

 
 
 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 33 DE 86 

 

 

 



 

 
 

 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 34 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 35 DE 86 

 

 



 

 
 
 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 36 DE 86 

 

 



 

 
 
 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 37 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 38 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 39 DE 86 

 

 



 

 
 
 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 40 DE 86 

 

 



 

 
 
 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 41 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 42 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 43 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 44 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 45 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 46 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 47 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 48 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 49 DE 86 

 

 



 

 
 
 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 50 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 51 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 52 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 53 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 54 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 55 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 56 DE 86 

 

 



 

 
 
 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 57 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 58 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 59 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 60 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 61 DE 86 

 

 



 

 
 
 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 62 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 63 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 64 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 65 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 66 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 67 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 68 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 69 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 70 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 71 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 72 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 73 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 74 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 75 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 76 DE 86 

 

 



 

 
 
 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 77 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 78 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 79 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 80 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 81 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 82 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 83 DE 86 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 84 DE 86 

 

 



 

 
 

 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 85 DE 86 

 

 



 

 
    ATOS DO PODER LEGISLATIVO    

 
    EXTRATO DO CONTRATO     

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 016/2023 
MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°008/2023 

EXTRATO DO CONTRATO N° 019/2023 
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS 

                  ELETRO & CLIMATIZAÇÃO 
 OBJETO: Contratação de empresa especializada em climatização para prestação de serviços de instalação e 
manutenção de condicionadores de ar, para atender as necessidades da câmara municipal de jatei/MS, de acordo 
com o termo de referencia, onde constam as demais especificações do objeto. 
AMPARO LEGAL: Art. 24, incisos II da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. 
VALOR GERAL: R$ 11.950,00 (Onze mil Novecentos e Cinquenta reais). 
DO PAGAMENTO–Será pago conforme execução do serviço, e mediante relatório do serviço realizado e De acordo 
com a Emissão da Nota Fiscal. 
 PRAZO: Até 31 de dezembro de 2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
ORGÃO: 01 – CÂMARA MUNICIPAL DE JATEI 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001 – CÂMARA MUNICIPAL  
3.0.00.00.00.00.00 – DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.39.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA. 
ASSINAM: 
FRANCISCO ALVES DE ARAUJO– Contratante 
ELETRO & CLIMATIZAÇÃO – Contratada. 
FORO: Comarca de Fatima do Sul/MS 

Jateí/MS, 06 de outubro de 2023. 
 

    PORTARIA     
PORTARIA Nº 045/CMJ/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023. 

“Concede férias a servidora que     menciona”. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora MAISA FABRICIA DE BRITO. 
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 2003, que autoriza o 
parcelamento das férias do servidor público em até três etapas.  
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o valor adicional 
previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização do primeiro período”. 

RESOLVE: 
Art. 1º -  CONCEDER 10 (dez) dias de férias a Servidora MAISA FABRICIA DE BRITO, ocupante do cargo efetivo 

de Recepcionista, referente ao período aquisitivo de 15/05/2022 a 15/05/2023, a contar do dia 
06/11/2023, devendo retornar à sua respectiva função em 16/11/2023. 

 PARÁGRAFO ÚNICO: Os 20 (vinte) dias restantes serão gozados mediante acordo do Servidor com a 
Administração, e formalizado através de Portaria acompanhada de sua respectiva publicação no Diário 
Oficial deste Município. 

Art.  2º -  A Servidora fará jus ao abono de 1/3 (um terço) de seus vencimentos de   acordo com o artigo 7º, inciso 
XVII da Constituição Federal. 

Art. 3º -   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação/afixação,  
Art. 4º -  Revogam-se as disposições em contrário. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 06 de novembro de 2023. 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Presidente da Câmara Municipal  

Jateí/MS 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1621 JATEÍ-MS TERÇA FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 86 DE 86 

 

 


		2023-11-07T09:02:52-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810
	Eu sou o autor deste documento




